## CAPUT IV.

*Imperator bellum infert Alexandro. Bulgarorum agros vastat. Castella aliqua recuperat. Alexander pacem per legatos petit. Non impetrat. Quot castella in monte Hæmo ab Andronico seniore extracta aut munita fuerint. Alexandri copias et improvisus aduentus. Romanæ vires Bulgaricis impares. Acies utrinque instruantur. Imperator suos hortatur ad pugnam. Cruentum prælium. Cantacuzenus et Protosebastus quantum virtutis præstiterint. Equi mira constantia. Romani effuse fugiunt. In castellum proximum vi irruerunt. Laborant omni parte. Præsidia Romana Mesembrie et alibi exterminantur. Cum Alexandro offenso nulla spes pacis componendæ. Imperator consilii inops spem in Deo collocat, stimulante tamen conscientia. Alexander misericordis motus pacem ei ultro concedit. Benigna admonitione castigatum dimittit.*

Α'. Τοῦτων τοίνυν (63) ἐν Διδυμοτείχῳ καὶ νῦν  
 τελεσθέντων, ἀνταβῶν ὁ βασιλεὺς ἰκάνῃ στρατιάν  
 ἀπὸ τῶν τῶν καὶ ἀφ' οὐδὲν ἐξάγει πόλεμον κατὰ  
 Βουλγάρων, πρὶν ἔλαίνους αἰσθῆσθαι, βουλόμενος  
 αὐθις σφτερισθῆσαι τὰ περὶ τὸν Αἴμον φρουρία,  
 ὅσα πρὸ βρυχέος Ἀλεξάνδρῳ προσκεχωρήκει. Ἐμ-  
 βαλὼν οὖν ἐς τὴν πολεμὴν ἐδῆξεν καὶ ἕκαστὴν χῶ-  
 ραν, μηδὲ τῶν ἀσταχῶν φιλόδημος ἐν ἄλλοις τυγ-  
 χανόντων· ἐπιπορευόμενος δὲ καὶ τὰ φρουρία, καὶ  
 ἀπειλῶν περιστρατοπεδεύσεις καὶ πολιορκίας, παρ-  
 εστήσατο καθ' ὁμολογίαν καὶ τοῦτων ἔστιν ἡ, ὑπο-  
 σπῶδων ἀπίοντων τῶν ἐν φρουρᾷ τεταγμένων πρὸ  
 Ἀλεξάνδρῳ.

Β'. Ταῦτα πυθόμενος Ἀλιεὺς ἄνδρος καὶ περιαλγῆς

## Variorum notæ.

(60) *Tõpne*. Expressit Gallicum *Tournoi*. Du-  
 CANG. — Ὁ δ' ἑταρος τῶν ἀγῶνων *Tõpne*. Ita  
 idem codex Regius, non *Tõpne* μὲν, ut legebat  
 Wolfius. Facta etiam hæc vox ex Gallico vocabulo  
*Torneamentum*, vel *Tournoiement*, quod et *Torneamen*  
 et *Torneamentum* ab infimæ Latinitatis scriptoribus  
 dici solet. Cantacuzenus, *Hist.* lib. 1, cap. 47, vocat  
*Tõpne* μὲντα. *Boivin*.

(61) Testis est Cantacuzenus eos ludos non fuisse  
 in usu apud Byzantinos, antequam Andronicus ju-  
 nior uxorem duxisset Annam Sabaudam. Ἐκ μὲν-  
 τοῖς *Sabaudis*, inquit, οὐκ ἔλθοι τῶν εὐκατρίων εἰς  
 τὴν Ῥωμανίαν ἀφικνούμενοι... τὴν λεγομένην *Τρου-*  
*στρίαν*· καὶ τὰ *Tõpne* μὲντα αὐτοῖς πρώτοι ἐβίβαν  
 Ῥωμαίους, οὐκ ἄλλοτερον περὶ τῶν τριούτων εἰδῶ-  
 τας οὐδέν. Unde suspicor legendum esse hoc loco

PATROL. GR. CXLVIII

III. Alterum certamen Torneamentum appella-  
 tur. Ita autem se habet. Dividuntur et hic secun-  
 dum tribus, municipia, et curias, et simul omnes  
 armantur. Deinde habitis comitiis duo ex iis du-  
 ces sorte diliguntur, eæ quisque parti præfuturus.  
 In eo certamine, quod et antea usurpatum fuerat,  
 nunc autem quotidie celebratur, imperator ipse  
 ex eorum numero fuit, qui duci, hoc est militi,  
 qualiscunque is foret, obtemperarent. Cum igitur  
 utrinque acies pari numero congrederentur, im-  
 perator robustis clavis et feriebat et sine reverentia  
 feriebatur. Ea enim certaminis lex est, ut qui alteram  
 vulnerarit aut fortasse occiderit, indemnus sit. Post  
 certaminis hujus finem utraque pars, atque inter  
 cæteros imperator ipse inferiorem locum non de-  
 serens, duces suos rite et composite præceden-  
 tes, bini intervallis divisi, in suum diversorium  
 deducant. Ubi ille cuique vini craterem propi-  
 nans et dextram porrigens omnes domum redire  
 jubet.

δεξιῶν ἑκάστῳ προσειῶν, οἵκαδε ἀπαλλάττεσθαι

I. His nunc quoque Didymotichi peractis, im-  
 perator cum justis copiis bellum Bulgaris prius  
 infert quam indicit, cum ille haul præsensissent,  
 ut castella juxta Hæmum recuperaret, quæ paulo  
 ante ad Alexandrum se contulerant. 484 Igitur  
 impressione in hostilem terram facta ferro et igni  
 agros vastat, ne desectæ quidem s. geti et in hor-  
 rea comportata parcens. Castella item obeundo,  
 et obsidiones ac oppugnationes munitando, in de-  
 ditionem nonnulla accepit, ex quibus præsidia  
 Alexandri, compositione facta, discesserunt.

II. Quibus Alexander auditis dolore affectus

D apud Gregoram, τοῦτου τοίνυν οὕτω μὲν πρότερον,  
 νῦν δὲ συνεχῶς τελουμένου, id est, hoc itaque cer-  
 tamen nunquam superiori ætate, at nunc quotidie  
 celebrari solitum. Nec obstat quod idem Gregoras  
 supra (hoc cap. sect. 1) dixerit, sæpius jam antea  
 eosdem ludos fuisse ab Andronico editos. Nam illud,  
 sæpius jam antea, non pertinet ad superiora sæ-  
 cula, sed ad ipsius Gregoræ ætatem. Οὕτω in οὕτω  
 mutatum passim in codicibus manuscriptorum occurrit.  
 Vide lib. xvii, infra cap. 2, sect. 1. *Boivin*.

(62) Vide eandem dissertation. 7, pag. 169, 170.  
 DUCANG.

(63) De hoc suscepto bello adversus Alexandrum  
 Bulgarorum regem ab Andronico Juniore, et pace  
 inita, agit Cantacuzenus, lib. II, cap. 26, 27. DUCANG.

legatos de pace ad imperatorem mittit. Indignum enim esse Christianis, adeo crudeliter contra sese grassari, cum pax et concordia inter ipsos constitui possit et belli acies in impios utriusque inimicos converti. Ad hæc imperator respondet, æquum esse, ut Romanis exstructa castella pareant, ac legatos re infecta dimittit. Amplius enim quindecim castella avus ejus imperator Andronicus in cacuminibus et præruptis lliami locis partim a fundamentis extruxerat, partim novis operibus munierat, Protostratoris Glabæ opera, qui tum provinciam Thraciam administrabat, ut crebræ Scytharum incursiones veluti perpetuo muro interjecto prohiberentur.

III. Quæ ab illo sic dicta cum Alexander æquo animo ferre minime posset, copias suas statim contrahit ad octo millium numerum, et duo milia Scytharum mercede conductorum accessit; Ternoboque profectus quinto die ad castellum, cui Rhusocasta nomen est, pervenit, ibique castrametatur. Ibi enim etiam imperatorem esse audiverat. Qui quamvis inopinato hostium adventu percussus, **485** tamen in media hostili terra, cum aliud consilium rerum difficultas præsens non pateretur, Romanas et ipse copias ut licet educit, hostibus minime pares, ut quæ vix trium millium numerum explerent, iisque in tres acies distributis non procul a castello est progressus, quod subsidio sibi et receptui esse volebat, si oessim recedendum foret. Cum vero hostes ingruentes videret, eorumque aciem ita instructam, ut dextrum et sinistrum cornu in longissimam seriem utrinque porrigeretur, gravis armatura in medio esset, extremum autem agmen profundum et firmi cujusdam fundamenti instar foret; veritus, ne circumveniretur, statim consilio mutato Romanas copias in unam ancipitem aciem contrahit, lunæ corniculantis speciem imitatus.